#### 3. TRIA SIGNA MORTIS ET RESURRECTIONIS SPIRITUALIS

Talis autem mortuus per peccatum mortale suscitatur a Deo {203a} per preces Ecclesiae. Sed quomodo resuscitatur in figura, hic docetur. Sicut enim tria sunt signa mortis spiritualis, sic tria sunt signa resuscitationis spiritualis.

Signum mortis spiritualis accipitur, secundum signum mortis corporalis. Signum autem mortis corporalis triplex est. Primum est, carentia operationis, sic carentia ad bene operandum, est signum mortis spiritualis; unde in Exodo: *Fiant immobiles quasi lapides.*

Secundum est, carentia sensus, quando percussit et non sentit, sic quando homo non sentit percussiones et admoniciones spirituales, signum est quod ipse spiritualiter est mortuus; unde in Proverbiis: *Verberaverunt me, sed non dolui; traxerunt me, et non sensi.*

Tertium est rigor, sic homo quando habet cor ita rigidum, quod flecti non potest per compassionem ad proximum, nec per obedientiam ad Deum, signum est mortis spiritualis; unde in libro Regum dicitur quod manus Jeroboam, quam extendit ad altare, exaruit.

Sic ergo tria sunt signa mortis spiritualis. Bene quippe operari tollit superbia, sensum aufert luxuria, et rigorem facit avaritia.

Et e contra sunt tria signa resuscitationis spiritualis, quae tanguntur in hoc quod *resedit, et coepit loqui, et dedit illum matri suae.* Per hoc quod dicit: *resedit* intelligitur contritio, in contritione enim homo residet et resilit a peccato; per hoc quod dicit: *coepit loqui*, intelligitur confessio, in qua homo loquitur se accusando; per hoc quod dicitur: *dedit illum matri suae*, intelligitur satisfactio. Per hoc enim quod homo solvitur et iungitur ei satisfactio, restituitur matri suae, id est, Ecclesiae, et communioni fidelium per spiritualem incorporationem, quae quidem satisfactio fit per tria, scilicet per orationem, jejunium, et eleemosynam.

#### 4. MODUS SPIRITUALIS QUO PECCATORES RESUSCITANTUR

Sed modus iste resuscitationis tangitur cum dicitur: *Accessit et tetigit loculum.* Ad mortuum spiritualiter Salvator accedit, et appropinquat, cum aliquam gratiam praevenientem, vel desiderium propriae salutis ei donat. Loculum tangit, quando conscientiam et cor durum peccatoris ad poenitentiam emollit, et

25 signe] sigue. | 26 seu] sen. | 30 a la] als.

20 *no-s doblega*] Tot seguit, quant a VC, 203a, s'omet una breu alusió a l'episodi del Llibre dels reis en què la mà de Jeroboam queda seca (1Re 13, 4). | 31 *santa Sgleya*] Corella omet la part final de la glossa respecte VC, 203a sobre les maneres per tornar a la comunió amb l'Església i redimir els pecats: per l'oració, pel dejuni i per l'almoïna.

### SEGON DEL CARTOIXÀ

#### [3. DELS TRES SENYALS DE LA MORT I DE LA RESURRECCIÓ ESPIRITUALS]

Resuscita'l lo Senyor per pregàries de la Sgleya santa, hi en lo resucitar de aquest jove la resurrecció spiritual manifestament se declara. Són tres senyals que la mort spiritual senyalen, e per lo contrari tres que la resurrecció demostren. 5

Los senyals de la spiritual mort segons los senyals de la mort corporal se prenen. L'ome, corporalment si és mort, no pot fer algun acte, hi axí és mort per lo peccat l'ome que no obra alguna cosa de mèrit, e per ço és scrit en l'Exodo: «Sien fets immobles axí com a 10 pedres.»

Lo segon senyal és que no té algun sentiment si-l toquen, axí lo peccador quant no sent los flagells que nostre {8d} Senyor li dóna, ni les correccions dels qui l'amonesten en presona, del qual diu Salamó en los 15 Proverbis: «Bateren-me e no-m dolia, tiraren-me y no u sentia.»

Lo terç senyal és fredor, enredrament hi hertea; axí lo peccador fret, hert hi enredrat a denguna misericòrdia no-s doblega. 20

Aquests tres senyals la mort spiritual senyalen. La bona obra leva la supèrbia; lo no sentir, la luxúria; lo star fret hi enredrat, la avarícia.

Per lo contrari són tres senyals de spiritual resuscitada vida. Primerament diu qu'és signe que la 25 contrició significa que seu lo peccador hi streny per contrició lo lit de la sua consciència; a parlar comença, confessant les sues culpes; donà'l a sa mare per satisfació de bones obres que lo confessor li ha manades, e si era scomunicat, torna a la comunió de la 30 sua mare santa Sgleya.

#### [4. COM ELS PECADORS SÓN RESSUSCITATS ESPIRITUALMENT]

Acostà's lo Senyor e lo lit del mort tocà, quant per la gràcia prevenient, fa que-l peccador la salut desige. Crida'l quant per la penitència la gràcia li dóna, parlar

### 3. COM RESSUSCITÀ LO FILL DE LA VÍDUA

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

peccatorem ad sui cognitionem reducit, et tunc mortuus a peccato resurgit.

Et sciendum quod Spiritus Sanctus peccatum per mortem voluit designari, ad ostendendum quantum peccatum sic fugiendum, et quantum de eo sit dolendum, quando est commissum. Peccatum fugiendum est ut mors, et de eo dolendum est tanquam de morte, sic dolere debet qui amicum suum in peccato mortali videt, ac si eum mortuum videret; imo etiam eum plus dolere debet. Et quia sicut mortuus iste figurat peccatorem, sic ejus suscitatio figurat peccatoris conversionem; ideo sicut multum timendum est peccatum, et multum dolendum de eo commissio, sic multum desideranda est peccatoris conversio, et multum gaudendum de ipsa jam facta. Obsecra ergo, o peccator, Dominum ut resuscitet te a morte peccati, et restituat te sanctae Ecclesiae suae, in laudem et gloriam nominis sui.

Et ut ait Ambrosius: Si grave peccatum est quod poenitentiae tuae lacrymis ipse lavare non possis, flet pro te mater Ecclesia, quae pro singulis tanquam pro unicis filiis vidua mater intervenit, compatitur quodammodo spirituali dolore naturae, cum suos liberos letalibus vitiis ad mortem cernit urgeri. Viscera enim sumus de visceribus ejus.

Unde et Augustinus: De juvene illo resuscitato gavisus est mater vidua; de hominibus in spiritu quotidie suscitatis gaudet mater Ecclesia. Ille quidem mortuus erat corpore, illi autem mente.

#### 5. MORTUOS TRES SUSCITAVIT DOMINUS, ET QUID PER HOC SIGNIFICETUR?

{203b} Moralter tres mortuos Christus suscitavit: puellam in domo clausam, id est, mortuum per consensum delectationis pravae, in cogitatione seu voluntate adhuc tectum; juvenem in porta, id est, mortuum per actum peccati in verbo, nutu, vel opere; Lazarum in sepulchro, id est, mortuum lapide, mole scilicet pravae consuetudinis peccandi pressum, male olentem, et alios fama corruptentem.

Omnes istos suscitavit et sanat Dominus, cum ad ipsum redeunt veraciter poenitendo, et tanto levius resuscitatur quisque per gratiam, quantum minus mortificatus est per culpam.

comença quant conexent la sua cobrada spiritual vida dóna a la divina clemència lahors e gràcies.

Que per la mort lo peccat mortal se entenga és rahonable y spantable semblança, ab tot que molt pijor que la mort és la mortal culpa, que eternament la miserable ànima en les flames de infern mata hi li fa perdre la gràcia, e la fa enemiga de aquell qui l'à creada e, finalment, fa que blasfeme del propi esser e del Creador que li ha donat que sia.

Diu sant Ambròs: «Si lo teu peccat és axí greu que ab les tues làgremes no penses que lavar se puga, plora per tu la tua mare Sgleya santa, la qual suplica per los fills al seu spòs, hi plora axí per cascú, com si no li'n romangués altre. Plora e suspira e de spiritual dolor lamenta, com los fills mira per spiri- {9a} tuals naffres morts en l'ànima, hi com a la eterna pena los vicis los porten, ni es maravella que ns plora. Entràmenes som de les sues entràmenes.»

#### [5. DELS TRES MORTS RESSUSCITATS PEL SENYOR I QUÈ SIGNIFIQUEN]

Tres morts que'l Senyor ha resuscitat legim en lo sagrat evangeli. La donzella en la cambra, que és lo peccador per consentiment e voluntat delliberada, ans que per obra a la part de fora peque; lo jove a la porta, que és lo peccador que la voluntat ha posat en acte; Làzer en lo sepulcre, qui ja podia cubert de la gran pedra per mala consuetut, donant als prohimes mal exemple.

Tots aquests resuscita lo Senyor quant a ell reclamen e dels peccats se peniden, però aquells més fàcilment la sua gràcia resuscita, que la culpa de menor mort los mata. No que a la sua divina potència sia difícil sucitar los uns més que ls altres, però és la dificultat per la part de nostre franch arbitre.

3-9 *Que ... sia*] En aquest fragment, el lletraferit valencià, resumeix el contingut respecte VC, 203a i el retòrica aportant aquestes imatges de les flames de l'infern que intensifiquen la seua traducció. | 18 *sues entràmenes*] A continuació, respecte VC, 203a, Corella omet un passatge atribuït a sant Agustí d'Hipona que fa referència al fet que l'Església gaudeix de la salvació de l'esperit dels homes, tant com la mare vídua de l'episodi evangèlic del present capítol ho va fer en veure el cos del seu fill resuscitat. | 30-32 *No ... arbitre*] Aquest fragment ha estat incorporat per Roís de Corella respecte VC, 203b. En destaquem l'al·lusió al concepte teològic del «franch arbitre.»

## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

Unde Dominus puellam coram paucis, de facili suscitavit, puellae dicens: *Surge*; juvenem coram pluribus, et quasi difficiliter, tangens feretrum, et dicens: *Adolescens, tibi dico, surge*; Lazarum difficillime, quia cum lacrymis, cum fremitu, cum sui perturbatione, cum magna voce dicens: *Lazare, veni foras*, et quasi cum auxilio et testimonio praesentium, dicens: *Solvite, et sinite abire*. Non quod Domino tam facilis non fuerit resuscitatio Lazari sicut puellae,

cura ut ait Augustinus, nemo tam facile excitat in lecto, quam Christus in sepulchro; sed Domini facta aliarum rerum sunt exempla. Longa enim consuetudine pressus, vix et quasi cum labore suscitatur. Qui ut suscitetur, Dominum cogit lacrymari, et ejulare; et ideo licet omne peccatum, maxime tamen peccandi consuetudinem fugere debemus, quia haec sanatur difficiliter. Unde Ambrosius: Omne peccatum consuetudine vilescit, et fit homini quasi nullum sit, sic et e converso, omnis virtus bona consuetudine fit grata et facilis, quia nihil differt assuesci sic, vel sic.

Triplex est ergo mors culpae designata in praedictorum trium morte, scilicet: peccatum cordis, peccatum operis, et peccatum consuetudinis. In suscitatione vero horum trium mortuorum ostensum est, quod Salvator potestatem habet super triplicem mortem, scilicet: naturae, culpae et gehennae; super triplicem vitam, scilicet: naturae, gratiae, et gloriae. Quartum mortuum insinuante discipulo audivit, sed ad eum ire noluit, id est ad mortuum in obstinatione, vel desperatione, seu prava peccati excusatione; de quo dixit: *Dimitte mortuos sepelire mortuos suos*.